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I. Teoretická část

1 Role mechanizace ve velké stavební firmě

Mechanizace a doprava častokrát představuje nejvyšší dlouhodobou investici

stavebního podniku. V rámci podniku, který se zaměřuje na dopravní stavby, může

investice dosáhnout stovek milionů korun. Oproti tomu podniky zaměřující se na

pozemní stavby vynakládají investice do strojů a zařízení v řádech podstatně nižších.

Ale i u podniků pozemního stavitelství mohou být vynaloženy velké prostředky

například na pořízení systémového bednění [1]. Souhrnně lze konstatovat, že

vybavenost stavebního podniku v oblasti strojů a zařízení musí být v souladu

s komplexností prováděných projektů. Lze říci, že řídící procesy v oblasti mechanizace

a dopravy mají dlouhodobý vliv na ekonomické a zejména finanční zdraví daného

stavebního podniku.

Jakákoliv investiční a výrobní činnost v oblasti pořízení a používání stavební

mechanizace musí být v rámci podniku finančně soběstačná. Rozhodnutí a pořízení v

oblasti mechanizace je ekonomicky obhajitelné pouze pokud má za účel pro podnik

vydělávat peníze. Pozitivní hospodářské výsledky lze v oblasti mechanizace

dosahovat, pouze pokud je v souladu jak investiční tak provozní řízení [2].

Efektivní řízení v tomto případě vyžaduje informačně podložená rozhodování o

pořízení strojů a jejich financování. Součástí systému řízení v dané oblasti je

zpracování programů nasazení, oprav a údržby, stejně jako sledování podrobného

cash flow podle jednotlivých skupin mechanizmů. K tomu je potřeba zpracovávat

všechna data o strojích a mechanizmech [1]. Řízení mechanizace a dopravy musí být

realizováno v rámci vnitropodnikového ekonomického systému v rámci příslušných

hospodářských a nákladových středisek uvnitř závodu dopravy a mechanizace. Proces

využití a následné obnovy strojních a dopravních prostředků musí být založen na

důkladném sledování využití těchto prostředků, které by měly být po dosažení

standardního množství odpracovaných strojohodin vyřazeny z používání [2].

Nízké využití strojů na stavbě může způsobit zvýšení nákladů projektu a zpoždění

harmonogramu. Nízké využití dopravního a strojního parku způsobuje výrazné snížení

celkové efektivity podniku [3]. Zatímco provozní náklady jsou započítávány pouze za
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provozu stroje, náklady vlastnictví nabíhají bez ohledu na to, zda je stroj používán,

nebo ne. Dobrý systém kontroly a hodnocení využití poskytuje data k rozhodnutí, kdy

pořídit další stroje, které stroje se mají nahradit, vyřadit nebo prodat.

Lze říct, že každý podnik, který má větší počet strojů a dopravních prostředků musí

mít zavedený přehledný a srozumitelný systém sledování využití svých strojů.

Na následujících stranách budou představeny základní metody a výpočty, klíčové pro

správné řízení mechanizace a dopravy ve velké stavební firmě. Tyto metody a další

budou poté v praktické části porovnány s podnikovou praxí společnosti

Hochtief CZ a.s.

2 Důvody a možnosti pořízení strojů

Prvním krokem k úspěšnému řízení nákladů na stroje je důkladná kontrola a řízení

strojů, které již podnik vlastní. Důvody k pořízení nového stroje jsou v podstatě dva a

to: náhrada zastaralého nebo nefunkčního stroje anebo rozšíření strojního vybavení.

V případě rozšíření strojního vybavení ať už o další stroje nebo o nejrůznější doplňky

a vybavení to je obvykle tak, že podnik ví, že bude stavět nový projekt a na jeho

výstavbu nemá dostatek strojů. Podnik také může být součástí rozrůstajícího se trhu a

chce mít stroje připravené na předpokládanou práci [1].

V případě, že se tržní prostředí stává silnější a roste, je rozumné předpokládat, že

podniku připadne část nových prací, čímž zvětší objem své výroby. Při pořizování

nových strojů bez dostatečného plánování, může později dojít k tomu, že podnik začne

vykonávat víc zakázek za nižší cenu jen proto, aby udržoval stroje v pracovním

nasazení a tím ospravedlnil svoji investici [1].

Hlavní možnosti pořízení stroje jsou prakticky čtyři a to: koupě, leasing (finanční nebo

operativní) a zapůjčení.

2.1 Koupě stroje pomocí vlastního a cizího kapitálu

Koupě stroje pomocí kapitálu byla v minulosti jedinou variantou podniku, jak stroje

pořídit. Koupě nového stroje má své výhody i nevýhody. Největší výhodou vlastnictví

stavebního stroje pro velkou stavební firmu je strategická pozice při vytváření nabídky

na projekt. Při vlastnictví stroje vytváří podnik cenu za provedené práce sám a v rámci

ceny je počítán zisk pouze pro podnik jako vlastníka stroje. Nevýhodou je velké
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množství kapitálu, kterým musí podnik při koupi stroje disponovat. Při pořízení stroje

za cizí kapitál, tedy na úvěr, by se měla délka doby splatnosti úvěru rovnat době plné

ekonomické návratnosti stroje.

Každý stroj musí podniku generovat zisk, jen tehdy je investice do stroje ekonomicky

obhajitelná. Při koupi stroje musí podnik brát v potaz nejenom využití stroje, ale také

velikost vlastních a provozních nákladů, produkční výkon stroje, spolehlivost a

robustnost, vhodnost zařazení mezi ostatní stroje a riziko zastarání stroje .

Nevýhodou vlastnictví jsou také stálé vlastní náklady, které podniku vznikají i ve chvíli,

kdy stroj není využíván [3].

2.2 Leasing

Principem leasingu je zapůjčení stroje leasingovou společností na dobu, po kterou je

stroj pro společnost ekonomicky výhodný. Po této době je stroj vrácen leasingové

společnosti nebo je stavebním podnikem za odkupní cenu od leasingové společnosti

odkoupen. V našem prostředí se můžeme setkat s pojmy jako operativní a finanční

leasing. Obě formy upravují vlastnická práva po ukončení leasingu [4].

Mezi nejběžnější formy leasingu patří:

 Operativní (provozní) – krátkodobý. Životnost majetku je delší než období

užívání a kromě financování se pronajímatel stará i o servis a údržbu majetku

a bere na sebe náklady s tím spojené. Po uplynutí sjednané doby se majetek

vrací do rukou pronajímatele. Operativní leasing je vhodné využít při

předpokládaném velké vytěžování stroje (dvojsměnný provoz, těžké pracovní

podmínky).

 Finanční (kapitálový) – dlouhodobý. Trvá delší dobu a je obtížně vypověditelný.

Náklady na servis a údržbu na sebe obvykle přejímá nájemce a po skončení

nájemní lhůty (po splacení celého majetku a koncové ceny) přechází majetek

do vlastnictví nájemce.

Pro účely financování investičních projektů se používá leasing finanční, který je

vhodným způsobem financování tam, kde firma investuje za účelem rozvoje podniku

(v našem případě svojí strojní sestavy) a potřebuje určitý majetek, na jehož přímé

pořízení nemá dostatek prostředků. Potřebný majetek koupí leasingová společnost a

podniku ho pronajme, za což jí podnik platí pravidelné splátky. Po skončení leasingu
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dojde buď k odkupu pronajaté věci podnikem, nebo vrácení stroje leasingové

společnosti.

Pro podnik jsou s leasingem svázány výdaje na:

 leasingové poplatky za uzavření leasingové smlouvy

 první mimořádnou splátku (akontaci)

 pravidelné nájemní splátky

 odkupní cenu

Vlastníkem stroje je po celou dobu leasingu leasingová společnost, která ho také

odepisuje. Podle obsahu konkrétní leasingové smlouvy se může také podílet na

opravách.

Výhody finančního leasingu [4]:

 nájemce nepotřebuje v investiční fázi celý kapitál na pořízení majetku, ale

pouze na poplatky a první zvýšenou splátku (akontaci). Další leasingové

splátky jsou rozloženy do delšího časového úseku;

 šetří peníze oproti úvěru, protože zatímco splátky úvěru nelze zahrnout do

nákladů a snížit jimi daňový základ, tak leasingové splátky jako pronájem jsou

platbou za služby, tedy uznatelným výdajem;

 společnost není zatížena úvěrem, leasing není zachycen v rozvaze, jen v

podrozvahových účtech a popis majetku užívaného na leasing je v příloze k

účetní závěrce;

 jeho sjednání bývá rychlejší a snadnější než sjednání bankovního úvěru;

 nájemce může ovlivnit výši leasingových splátek v rámci určitých dohod;

 riziko inflace nese pronajímatel.

Nevýhody finančního leasingu:

 nájemce nemůže uplatnit daňové odpisy do svých daňově uznatelných


[…]


Výrobce uvádí životnost pneumatik na 3 200 hodin v případě standardních pracovních

podmínek. Podnik plánuje využívat stroj a tedy i pneumatiky 2 000 hodin ročně,

použitelná doba jedné sady pneumatik tedy bude:

3 200

2 000
= 1,6 let

Hodinové vlastní náklady (HN) na sadu pneumatik vychází ze vzorce:

𝐻𝑁 =
80 ∗ (𝐴 𝑃⁄ , 12 %, 1,6)

2 000
=

80 ∗
0,12 ∗ 1,121,6

1,121,6 − 1
2 000

≅ 29 Kč h⁄ .

Hodinové náklady na údržbu a opravy jsou počítány jako 15 % z nákladů na hodinové

lineární odpisy. Hodinová lineární odpisová sazba (O) je potom:

𝑂 =
80

3200
= 25 Kč h⁄ .

Hodinové náklady na údržbu vyjdou přenásobením 15% míry a hodinové lineární

odpisové sazby, tedy

0,15 ∗ 25 = 3,75 ≅ 4 𝐾č ℎ⁄ .

Celkové hodinové provozní náklady na provoz i opravy pneumatik jsou 33 Kč.

Hodinové náklady na palivo (ze vzorce 8-1):

𝐻𝑜𝑑𝑖𝑛𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑝𝑎𝑙𝑖𝑣𝑜 = 105 ℎ𝑝 ∗ 0,036 ∗ 27 ∗ 3,785 ≅ 386 Kč.

Součtem těchto položek vychází celková sazba strojohodiny.

Tabulka 5-1 Celková sazba strojohodiny

Údržba a opravy 137 Kč/h

Pneumatiky 33 Kč/h

Palivo 386 Kč/h

Řidič 200 Kč/h

Celkové hodinové provozní náklady 756 Kč/h

Celkové hodinové náklady vlastnictví 240 Kč/h

Celková sazba strojohodiny 996 Kč/h
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6 Shrnutí

Řízení dopravy a mechanizace v rámci velké stavební firmy je rozsáhlá činnost, která

má velký vliv na ekonomické zdraví podniku a správnou a včasnou realizaci projektů.

Hlavním nástrojem pro zjišťování efektivity investice do mechanizace je v rámci

společnosti Hochtief CZ a.s. sledování jednotlivých strojů jako hospodářských

středisek. To umožňuje vedení společnosti rychlou a jasnou kontrolu nákladů a výnosů

každého stroje zvlášť.

Podnik využívá centralizovaného střediska mechanizace. V případě tohoto uspořádání

by měl podnik co nejvíce snížit dopravní vzdálenosti těžké mechanizace na své

projekty, tedy soustředit se na vybranou lokalitu. Další výhody centralizovaného

střediska jsou popsány výše.

Operativní leasing je nejčastější formou vlastnictví mechanizace v podniku. Jedním

z hlavních důvodů tohoto typu vlastnictví je nedostatek zdrojů pro vysokou počáteční

investici. Strategie podniku upřednostňuje financování velkých projektů v jejich

průběhu, čímž si podnik zajišťuje lepší cash flow. Z pohledu odpisů hraje vlastnictví

operativním leasingem velkou roli. Protože podnik stroje reálně nevlastní, nemůže je

odepisovat. V případě vlastních strojů je používána metoda lineárních odpisů.

Výpočet nákladů strojohodiny je dán součtem provozních nákladů a

nákladů vlastnictví. Provozní náklady jsou počítány pomocí záznamů z minulých let,

což se jeví jako nejpřesnější a nejjednodušší varianta. Výpočet nákladů vlastnictví

ovlivňuje forma vlastnictví strojů, v našem případě tedy nejčastěji operativní leasing.

Nájemní splátka jistě ovlivní výši nákladů z vlastnictví, tedy celé strojohodiny.

V případě operativního leasingu nemusíme ale počítat s výší odpisů ani pojištěním

strojů. Přesto dlouhodobá zkušenost dokazuje, že operativní leasing není ekonomicky

nejvýhodnější variantou pro podnik. Stavební podniky raději přesouvají svůj pracovní

a investiční kapitál do jiných oblastí, například do nedokončené výroby, čímž zajistí

lepší cash flow v průběhu stavby.
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Mezi nejdůležitější pravidla při řízení mechanizace a dopravy ve velké stavební firmě

patří po vypracování práce:

 Zisk ze strojů je realizován na projektu. Divize mechanizace by měla

každoročně hospodařit se svými stroji na úrovni pokrytí veškerých nákladů jak

strojů, tak divize jako takové. Mělo by platit, že ziskové nejsou stroje, ale

projekty, které stroje provádí. Ziskovost divize mechanizace jako takové by

neměla být podnikem vyžadována.

 Návratnost investice je nejdůležitějším faktorem její efektivnosti. To souvisí

s nastavením nákladů strojohodiny a požadovaným využitím stroje. Náklady

strojohodiny musí být počítány s co nejvyšší přesností a vlivem hodnoty

investice v čase. V případě pořizování nové mechanizace by měla být

návratnost investice do tohoto stroje vyhodnocena, a pokud výsledek není

příznivý, k pořízení by nemělo dojít.

 Dosažení plánované doby využití stroje je důležitým faktorem při hodnocení

efektivity investice. Nevyužívané stroje sice nemají žádné provozní náklady,

zato náklady vlastnictví podnik musí platit stále. V tomto případě nezáleží na

způsobu pořízení. Náklady vlastnictví vznikají ať už jako splátky leasingové

společnosti nebo jako úroky a odpisy strojů. V případě, že má podnik velké

množství nevytěžovaných strojů, dostává se do problémů s negativním cash

flow, právě kvůli nákladům vlastnictví. Pro stavební podnik by mělo být

vytěžování vlastněné mechanizace jedním z hlavních cílů.
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