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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení mechanizace ve velké stavební firmě
Jméno autora: Tomáš Budil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Tomek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní, svůj postup průběžně konzultoval, samostatně a tvůrčím způsobem pracoval s
podklady a materiály.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborně je práce na vysoké úrovni. Student k problematice přistoupil v logické souslednosti uvedením čtenáře do
problematiky obsáhlou teoretickou částí práce, na kterou navázal částí praktickou, s mnoha poznatky a zkušenostmi
současné praxe velkého stavebního podniku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formálně i jazykově je práce vyjma několika překlepů v pořádku, práce je strukturována srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student čerpal z důvěryhodných a k tématu práce vhodně zvolených pramenů; citace jsou v souladu s normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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